АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_19__» __10__2015 г.                  п.г.т. Большая Мурта                        № _761_

Об утверждении Правил приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в муниципальные образовательные организации

Большемуртинского района

В соответствии с частями 2 и 3 ст. 67 Федерального закона от 21 декабря

2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в муниципальные образовательные организации

Большемуртинского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Большемуртинского района от 12 мая 2015 года № 530 «Об утверждении

правил приема на обучение по основным образовательным программа в

муниципальные образовательные организации Большемуртинского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Гриц С.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района                                                                                     В.В. Вернер

Приложение

к постановлению администрации

Большемуртинского района

от 19.10.2015 № _761___

Правила приема граждан

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в муниципальные образовательные

организации Большемуртинского района

1. Общие положения

1.1.  Правила приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее – Правила) регламентируют прием, порядок и основания

перевода, отчисления учащихся Большемуртинского района в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

1.2. Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

(приказ Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 г. N 32),

Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности (приказ Министерства

образования и науки РФ от 12 марта 2014 года № 177), Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. N 189

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях», Постановление Главного государственного санитарного врача

РФ от 3 апреля 2003 г. N 27 «О введении в действие санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1251-03».

1.3. Правила приема, перевода, отчисления учащихся устанавливаются

в части, не урегулированной  законодательством об образовании (ст.55, ч. 9

ФЗ «Об образовании в РФ» № 273 от 29.12.2012 г.).

1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми

учащимися, родителями (законными представителями), работниками

образовательных организаций Большемуртинского района.

1.5. Текст Правил размещается на официальном сайте Управления

образования администрации Большемуртинского района.

http://sch1420uv.mskobr.ru/conditions/usloviya_priema/polozhenie_o_poryadke_priema_perevoda_otchisleniya_i_vosstanovleniya_obuchayuwihsya/#sub_0#sub_0

2. Общие правила приема

2.1. Прием на обучение в образовательную организацию проводится по

каждой реализуемой образовательной программе.

2.2. Прием на обучение по основным образовательным программам

обеспечивается гражданам, имеющим право на получение общего

образования соответствующего уровня и проживающим на территории, за

которой закреплена указанная образовательная организация. (ч. 3, ст.67 ФЗ от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

2.3. Прием на обучение осуществляется в установленном порядке по

предоставлении поступающим и (или) родителями (законными

представителями) учащегося необходимых для приема документов. Если

иное не установлено действующим законодательством.

2.4. Заявление о приеме ребенка на обучение до завершения получения

ребенком основного общего образования подается родителями (законными

представителями) ребенка.

2.5. Прием на обучение по основным образовательным программам

(образовательным программам: дошкольного образования, начального

общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования) осуществляется в соответствии с порядком приема на обучение

по образовательным программам каждого уровня образования,

установленным федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если иное не

предусмотрено Федеральным законом.

3.Прием на обучение по основным образовательным программам

3.1. Прием на обучение по основным образовательным программам

обеспечивается всем гражданам, которые имеют право на получение общего

образования соответствующего уровня, если иное не предусмотрено

Федеральным законом.

3.2. В приеме на обучение может быть отказано только по причине

отсутствия в образовательной организации свободных мест, за исключением

случаев, предусмотренных п.3.3. настоящих Правил. В случае отсутствия

мест в образовательной организации родители (законные представители)

ребенка для решения вопроса о его устройстве обращаются непосредственно

в Управление образования администрации Большемуртинского района.

3.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на

обучение по адаптированной основной образовательной программе только с

согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций

муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии

Большемуртинского района.

3.4. Если иное не установлено действующим законодательством, дети,

зачисленные в образовательную организацию для освоения программы

начального общего или основного общего образования, продолжают с

соблюдением установленного порядка обучение в школе по программам

garantf1://70292898.1001/

соответственно уровня начального общего, основного общего и (или)

среднего общего образования.

3.5. Прием на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования:

3.5.1. Если иное не предусмотрено действующим законодательством,

прием на обучение по программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования осуществляется в соответствии с Порядком

приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденным

Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 г. № 32.

3.5.2. Для получения начального общего образования в первый класс

образовательной организации принимаются дети по достижении ими

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По

заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель

образовательной организации вправе разрешить прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте.

3.5.3. С целью проведения организованного приема в первый класс

закрепленных лиц каждая образовательная организация не позднее 10 дней с

момента издания распорядительного акта размещает на информационном

стенде, на официальном сайте образовательной организации, в средствах

массовой информации (в том числе электронных) информацию о количестве

мест в первых классах; не позднее 1 августа - информацию о наличии

свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной

территории.

3.5.4. Прием на обучение осуществляется по личному заявлению

родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя).

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка

указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

дата и место рождения ребенка;

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

адрес места жительства ребенка, его родителей (законных

представителей);

контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

3.5.5. При приеме в первый класс в течение учебного года или во

второй и последующий классы родители (законные представители)

учащегося дополнительно представляют личное дело учащегося, выданное

образовательной организацией, в которой он обучался ранее, содержащее в

том числе справку с текущими, четвертными, полугодовыми оценками по

всем предметам учебного плана, за подписью руководителя образовательной

организации и заверенную печатью образовательной организации, в которой

ранее обучался учащийся.

3.5.6. На обучение по образовательной программе основного общего

образования принимаются лица, имеющие начальное общее образование.

При приеме на обучение по образовательной программе среднего

общего образования поступающий дополнительно представляет выданный

ему документ государственного образца об основном общем образовании

(при этом заявление о приеме подается лично поступающим).

При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на

закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане,

имеющие право на первоочередное предоставление места в образовательной

организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Лица, осваивающие основную образовательную программу в

форме самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не

имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе

в установленном порядке пройти экстерном промежуточную и

государственную итоговую аттестацию. Указанные лица, не имеющие

основного общего или среднего общего образования, вправе пройти

экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию

бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются

академическими правами учащихся по соответствующей образовательной

программе.

3.7. С целью определения программы обучения, соответствующей

уровню развития, способностям и здоровью ребенка после его зачисления в

образовательную организацию допускается проведение аттестации,

собеседования с ребенком. При этом указанные способы определения

дальнейшей образовательной траектории учащегося не являются отбором, а

служат только для определения класса.

3.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних

обучающихся имеют право получать информацию о всех видах планируемых

обследований (психологических, психолого-педагогических) учащихся,

давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких

обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать

информацию о результатах проведенных обследований учащихся.

4. Порядок перевода учащихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность

4.1. Перевод учащихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

образовательные организации осуществляется в следующих случаях:

 по инициативе совершеннолетнего учащегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего учащегося;

 в случае прекращения деятельности исходной организации,

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности,

лишения ее государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе или истечения срока действия государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе;

 в случае приостановления действия лицензии, приостановления

действия государственной аккредитации полностью или в отношении

отдельных уровней образования.

4.2. Перевод совершеннолетних учащихся  осуществляется  с их

письменного согласия, а также несовершеннолетних учащихся с письменного

согласия их родителей (законных представителей).

4.3. Перевод учащихся не зависит от периода (времени) учебного года.

4.4. В случае перевода родители (законные представители) учащегося

обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении в порядке

перевода.

4.5. На основании заявления исходная организация в трехдневный срок

издает распорядительный акт об отчислении учащегося в порядке перевода с

указанием принимающей организации.

4.6. Исходная организация выдает совершеннолетнему учащемуся или

родителям (законным представителям) следующие документы:

 личное дело учащегося;

документы, содержащие информацию об успеваемости учащегося в текущем

учебном году, заверенные печатью исходной организации и подписью ее

руководителя.

4.7. Принимающая организация при зачислении учащегося,

отчисленного из исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты

распорядительного акта о зачислении учащегося письменно уведомляет

исходную организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении

учащегося в принимающую организацию.

5.Отчисление учащегося из образовательной организации

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

учащегося из образовательной организации:

в связи с получением образования (завершением обучения) по

соответствующей образовательной программе (в случае отчисления по

данному основанию в связи с завершением обучения по образовательным

программам соответствующего уровня общего образования, учащийся или

родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося имеют

право написать заявление о приеме (переводе) для обучения по

образовательным программам следующего уровня общего образования в

соответствии с настоящими Правилами);

досрочно по основаниям, установленным пунктом 5.2. настоящих

Правил.

5.2. Учащийся может быть отчислен досрочно в следующих случаях:

по инициативе учащегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося

для продолжения освоения образовательной программы в другую

http://sch1420uv.mskobr.ru/conditions/usloviya_priema/polozhenie_o_poryadke_priema_perevoda_otchisleniya_i_vosstanovleniya_obuchayuwihsya/#sub_108749#sub_108749

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и

образовательной организации, в том числе в случае ликвидации

образовательной организации;

по инициативе образовательной организации:

в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятнадцати

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания,

в случае установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.3. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося,

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом

мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав в Большемуртинском районе.

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав и органа опеки и попечительства.

5.4. В целях защиты своих прав и для урегулирования разногласий по

вопросам приема, перевода, отчисления учащегося, применения локальных

нормативных актов учащийся, родители (законные представители)

несовершеннолетнего учащегося вправе обратиться в комиссию по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в

том числе обжаловать меры дисциплинарного взыскания и их применение к

учащемуся.

5.5. Учащийся, отчисленный по инициативе образовательной

организации, может быть восстановлен по решению комиссии по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в

случае установления комиссией факта нарушения образовательной

организацией прав учащегося при отчислении.

5.6. По согласию родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося, комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав и окружной комиссии по соблюдению гарантий прав

несовершеннолетних на получение общего образования, учащийся,

достигший возраста пятнадцати лет, может оставить образовательную

организацию до получения основного общего образования.